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LAMPIRAN 6 

 
INSTRUMEN PENILAIAN KEMANDIRIN MELAKUKAN ORAL HYGIEN 

(PRE TEST) 

 
Petunjuk : ceklis (√) jawaban yang peneliti pilih yang tersedia dibawah ini. 

A. Kemampuan Anak Menyiapkan Peralatan Menyikat Gigi 
 

 

No. 

 

Aspek Yang Dinilai 

Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

1. Menyiapkan handuk kecil    

2. Menyiapkan gelas    

3. Menyiapkan pasta gigi    

4. Menyiapkan sikat gigi    

5. Mengisi air pada gelas untuk 
berkumur 

   

 
B. Kemampuan Anak Dalam Menyikat Gigi 

 

No. 

 

Aspek Yang Dinilai 
Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

6. Memegang sikat gigi    

7. Membuka pasta gigi    

8. Mengoleskan isi pasta gigi 
secukupnya 

ke brus sikat gigi yang sudah 
dipegang 

   

9. Menutup pasta gigi Kembali    

10. Berkumur-kumur    

11. Menyikat gigi bagian luar (samping 

kanan, depan dan samping kiri) 

   

12. Menyikat gigi bagian dalam rahang 

bawah (samping kanan, depan dan 

samping kiri) 

   



 

 
 
 

13. Menyikat gigi bagian dalam rahang 
atas 

(samping kanan, depan dan 

samping kiri) 

   

14. Menyikat          bagian dalam 

pengunyahan pada gigi rahang 

bawah (samping kanan, depan 

dan samping kiri) dengan 

gerakan maju dan mundur 

   

15. Menyikat gigi bagiandalam 

pengunyahan pada gigi rahang 

atas (samping kanan, depan, dan 

samping kiri) dengan gerakan 

maju dan mundur 

   

16. Berkumur-kumur kembali untuk 
membersihkan pasta gigi yang 
tersisa 

   

 
C. Kemampuan Anak Dalam Menyusun Peralatan Kembali 

 

No. Aspek Yang Dinilai 
Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

17. Meletakkan handuk kecil 

ketempat semula 

   

18. Meletakkan gelas ketempat emula    

19. Meletakkan pasta gigi ketempat 

semula 

   

20. Meletakkan sikat gigi ketempat 

semula 

   



 

 
 

INSTRUMEN PENILAIAN KEMANDIRIN MELAKUKAN ORAL HYGIENE 

(POST TEST) 

 
Petunjuk : ceklis (√) jawaban yang peneliti pilih yang tersedia dibawah ini. 

A. Kemampuan Anak Menyiapkan Peralatan Menyikat Gigi 
 

 
No. 

 
Aspek Yang Dinilai 

Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

1. Menyiapkan handuk kecil    

2. Menyiapkan gelas    

3. Menyiapkan pasta gigi    

4. Menyiapkan sikat gigi    

5. Mengisi air pada gelas untuk 
berkumur 

   

 

B. Kemampuan Anak Dalam Menyikat Gigi 

 

No. 

 

Aspek Yang Dinilai 

Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

6. Memegang sikat gigi    

7. Membuka pasta gigi    

8. Mengoleskan isi pasta gigi 
secukupnya 

ke brus sikat gigi yang sudah 
dipegang 

   

9. Menutup pasta gigi Kembali    

10. Berkumur-kumur    

11. Menyikat gigi bagian luar (samping 

kanan, depan dan samping kiri) 

   

12. Menyikat gigi bagian dalam rahang 

bawah (samping kanan, depan dan 

samping kiri) 

   

13. Menyikat gigi bagian dalam rahang 
atas (samping kanan, depan dan 
samping kiri) 

   



 

 
 
 

14. Menyikat          bagian dalam 

pengunyahan pada gigi rahang 

bawah (samping kanan, depan 

dan samping kiri) dengan 

gerakan maju dan mundur 

   

15. Menyikat gigi bagiandalam 

pengunyahan pada gigi rahang 

atas (samping kanan, depan, dan 

samping kiri) dengan gerakan 

maju dan mundur 

   

16. Berkumur-kumur kembali untuk 
membersihkan pasta gigi yang 
tersisa 

   

 
C. Kemampuan Anak Dalam Menyusun Peralatan Kembali 

 
No. Aspek Yang Dinilai 

Tidak 

Mampu 

(1) 

Dibantu 

Sebagian 

(2) 

Mampu 

 
 

(3) 

17. Meletakkan handuk kecil 
ketempat semula 

   

18. Meletakkan gelas ketempat emula    

19. Meletakkan pasta gigi ketempat 
semula 

   

20. Meletakkan sikat gigi ketempat 
semula 

   



 

 
 

Lampiran 7 
 

Nama Anak : 
Jenis Kelamin : P/L 
Kelas : 
Umur : 

 
 

 

 
 

STANDAR OPERASIONAL ORAL HYGIENE 

TINDAKAN MENGGOSOK GIGI 

 
Persiapan Alat dan 

Bahan 

 Sikat gigi 

 Pasta gigi 

 Kain lap 

 Cangkir 

 
Prosedur 

1. Pertemuan Pertama 

a) Peneliti memperkenalkan diri dihadapan 

semua anak tunagrahita down syndrome 

b) Peneliti menjelaskan apa yang mau 
dikerjakan 

c) Peneliti meminta bantuan pada guru untuk 

mengarahkan anak tunagrahita selama 

pelaksanaan penelitian 

d) Peneliti dibantu dengan 2 temen peneliti 

untuk menilai dalam penelitian berlansung. 

Masing-masing 2 temen peneliti dengan 

memegang 3 anak untuk dinilai, dan peneliti 

sendiri menilai 4 orang anak. Jumlah 

responden peneliti  berjumlah 30  anak. 

Peneliti membagi menjadi 3 kelompok yang 

terdiri dari :Kelompok pertama : 10 anak, 

Kelompok kedua : 10 anak, 

Kelompok ketiga : 10 anak. 

e) Peneliti melakukan penilaian pertama pada 

kelompok pertama: yang terdiri dari 10 orang 



 

 
 
 

 anak. 

Pertama, peneliti mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 

tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok gigi dan peneliti menilai anak 

dalam melakukan tindakan menggosok gigi 

tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

f) Peneliti melakukan penilaian kedua, pada 

kelompok kedua: yang terdiri dari 10 orang 

anak. 

Pertama, peneliti mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 

tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok gigi dan peneliti menilai anak 

dalam melakukan Tindakan menggosok gigi 

tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

g) Peneliti melakukan penilaian ketiga pada 

kelompok ketiga: yang terdiri dari 10 orang 

anak. 

Pertama, peneliti mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 

tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok  gigi  dan  peneliti  menilai  anak 

dalam  melakukan  tindakan  menggosok gigi 



 

 
 
 

 tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

h) Setelah selesai semua anak dalam 

melakukan tindakan dalam menggosok gigi, 

kemudian peneliti mengumpulkan nilai 

kuesioner terhadap 30 responden anak 

tersebut. 

Jumlah responden peneliti berjumlah 30 

anak. Peneliti membagi menjadi 3 kelompok 

yang terdiri dari Kelompok pertama : 10 

anak, 

Kelompok kedua : 10 anak, 

Kelompok ketiga : 10 anak. 

i) Peneliti melakukan penilaian pertama pada 

kelompok pertama: yang terdiri dari 10 orang 

anak. 

Pertama, peneliti mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 

tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok gigi dan peneliti menilai anak 

dalam melakukan tindakan menggosok gigi 

tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

j) Peneliti melakukan penilaian kedua, pada 

kelompok kedua: yang terdiri dari 10 orang 

anak. 

Pertama,  peneliti  mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 



 

 
 
 

 tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok gigi dan peneliti menilai anak 

dalam melakukan Tindakan menggosok gigi 

tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

k) Peneliti melakukan penilaian ketiga pada 

kelompok ketiga: yang terdiri dari 10 orang 

anak. 

Pertama, peneliti mempersiapkan peralatan 

yang akan digunakan anak untuk melakukan 

tindakan menggosok gigi. Kedua, peneliti 

menyuruh anak melakukan tindakan 

menggosok gigi dan peneliti menilai anak 

dalam melakukan tindakan menggosok gigi 

tersebut. Ketiga, peneliti melakukan tindakan 

menggosok gigi dan menyuruh anak dalam 

mengikuti tindakan menggosok gigi yang 

dilakukan oleh peneliti. 

l) Setelah selesai semua anak dalam 

melakukan tindakan dalam menggosok gigi, 

kemudian peneliti mengumpulkan nilai 

kuesioner terhadap 30 responden anak 

tersebut 

m) Peneliti menjanjikan bahwasannya besok 

peneliti datang kembali untuk menyuruh 

anak melakukan kembali tindakan yang akan 

diulangi seperti yang telah dikerjakan oleh 

anak sebelumnya 

2. Pertemuan kedua 

a) Peneliti datang kembali untuk menyuruh 



 

 
 
 

 anak mengulangi melakukan tindakan dalam 

menggosok gigi sesuai yang telah dilakukan 

dan diajarkan oleh peneliti sbelumnya kepada 

anak tersebut. 

b) Setelah itu peneliti mempersiapkan peralatan 

yang mau di gunakan. Pada pertemuan kedua 

ini, peneliti hanya menilai tindakan yang 

dilakukan oleh anak-anak tersebut dalam 

menggosok gigi sesuai dengan 30 item 

pernyataan kuesioner sesuai kemampuan 

anak tersebut. 

Tahap terminasi 
a. Setelah kegiatan menggosok gigi selesai, 

peneliti menanyakan kepada anak 

bagaimana perasaan setelah dilakukan 

tindakan mengosok gigi tersebut 

b. Peneliti mengucapkan terimakasih kepada 

anak karena mau diajak kerja sama untuk 

melakukan kegiatan tindakan menggosok 

gigi. 



 

 
 

Lampiran 8 
 

Frequencies 

Statistics 

  

Jenis Kelamin 

 

Umur 

Kemandirian 

Sebelum 

Kemandirian 

Sesudah 

N Valid 30 30 30 30 

 Missing 0 0 0 0 

 

 

Frequency Table 

Jenis Kelamin 

  

Frequency 

 

Percent 

 

Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Laki-laki 15 50.0 50.0 50.0 

 Perempuan 15 50.0 50.0 100.0 

 Total 30 100.0 100.0  

 

 

Umur 

  
Frequency 

 
Percent 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 8 tahun 4 13.3 13.3 13.3 

 9 tahun 20 66.7 66.7 80.0 

 10 tahun 6 20.0 20.0 100.0 

 Total 30 100.0 100.0  

 

Kemandirian Sebelum 

  

Frequency 

 

Percent 

 

Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Mandiri 3 10.0 10.0 10.0 

 Dibantu 14 46.7 46.7 56.7 

 Ketergantungan 13 43.3 43.3 100.0 

 Total 30 100.0 100.0  



 

 
 
 

Kemandirian Sesudah 

  

Frequency 

 

Percent 

 

Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Mandiri 5 16.7 16.7 16.7 

 Dibantu 14 46.7 46.7 63.3 

 Ketergantungan 11 36.7 36.7 100.0 

 Total 30 100.0 100.0  

 
 

Explore 
 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic Df Sig. Statistic df Sig. 

Pre .119 30 .200* .965 30 .407 
Post .126 30 .200* .933 30 .060 

*. This is a lower bound of the true significance. 
a. Lilliefors Significance Correction 

 
 

T-Test 

Paired Samples Statistics 

  
Mean 

 
N 

 
Std. Deviation 

Std. Error 

Mean 

Pair 1 Pre 32.5000 30 11.56317 2.11114 

 Post 35.9333 30 10.43843 1.90579 

 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 Pre & Post 30 .912 .000 



 

 
 
 

Paired Samples Test 

 Paired Differences  
 
 
 

 
T 

 
 
 
 

 
Df 

 
 
 
 
Sig. 

(2-tailed) 

 
 
 
 

Mean 

 
 

Std. 

Deviation 

 

 
Std. Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Pair 1  
 
 
 

 
-3.43333 

 
 
 
 

 
4.74657 

 
 
 
 

 
.86660 

 
 
 
 

 
-5.20573 

 
 
 
 

 
-1.66094 

 
 
 
 

 
-3.962 

 
 
 
 

 
29 

 
 
 
 

 
.000 



 

 
 

Lampiran 10 
 

RIWAYAT HIDUP PENULIS 

 
 

Data Pribadi 

Nama : Yusliani 

Tempat / Tanggal Lahir : Binjai / 24 April 2002 

Jenis Kelamin : Perempuan 

Anak Ke : 4 dari 4 bersaudara 

Agama : Islam 

Alamat : Binjai 

 
 

Nama Orang Tua 

Ayah : M Yusuf 

Ibu : T Br Lingga 

 
 

Pekerjaan Orang Tua 

Ayah : Purn TNI-AD 

Ibu : Guru 

 
 

Riwayat Pendidikan 

Tahun 2008-2014 : SD Negeri 020395 Binjai 

Tahun 2015-2017 : SMP Negeri 6 Binjai 

Tahun 2018-2020 : SMA Negeri 1 Binjai 

Tahun 2021-2023 : D-III Keperawatan Poltekkes Kemenkes Medan 



 

 
 
 
 

 

Lampiran 9 
 

MASTER TABEL 

"Pengaruh Intervensi Oral Hygiene Terhadap Tingkat Kemandirian Pasien Dalam Memelihara Kebersihan Gigi Dan Mulut Pada Anak Tunagrahita Down 
Syndrome YPAC Medan Tahun 2023" 

SEBELUM 
 

 
No 

 

 
Nama 

 

 
JK 

 

 
Umur 

Kemampuan Anak 

Menyiapkan Peralatan 

Menyikat Gigi 

 

Kemampuan Anak Dalam Menyikat Gigi 

Kemampuan Anak Dalam 

Menyusun Peralatan 

Kembali 

 

 
Total 

 

Tingkat 

Kemandirian 

K 

o 

d 

e 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 

1 Arkan 1 1 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

2 
Fanis 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 3 3 3 3 47 Mandiri 1 

3 Remon 1 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 52 Mandiri 1 

4 Putri 2 2 1 1 1 1 11 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 41 Dibantu 2 

5  
Titi 

 
2 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

6 Zidan 1 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 52 Mandiri 1 

7 
Fawwas 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

8  
Fadhan 

 
1 

1 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

9 Hanna 2 1 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

10 Ika 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

11  
Kelvin 

 
1 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

12 
Madeline 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

13 Kemal 1 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41 Dibantu 2 

14 Abzar 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 20 Ketergantunga 3 



 

 
 
 
 

 
                         n  

15  
Azel 

 
2 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

16  
Arsya 

 
2 

1 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

17  
Rara 

 
2 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

18 Aira 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40 Dibantu 2 

19 Azir 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40 Dibantu 2 

20  
Citra 

 
2 

3 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

21 Kemil 1 3 1 1 1 1 1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36 Dibantu 2 

22  
Lukman 

 
1 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

23  
Zaky 

 
1 

3 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

24  
Alif 

 
1 

3 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

25  
Asyfa 

 
2 

3 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 

26 Sasa2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40 Dibantu 2 

27 Aulia 2 2 1 1 1 1 1 3 3 2 2 3 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 39 Dibantu 2 

28 
Budi 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40 Dibantu 2 

29 Kety 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 42 Dibantu 2 

30  
Kamaya 

 
2 

2 
 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
20 

Ketergantunga 

n 

 
3 



 

 
 
 
 

 

SESUDAH 
 

No 

 

Nama 

 

JK 

 

Umur 

Kemampuan Anak 

Menyiapkan Peralatan 

Menyikat Gigi 

 
Kemampuan Anak Dalam Menyikat Gigi 

Kemampuan Anak 

Dalam Menyusun 

Peralatan Kembali 

 

Total 

 
Tingkat 

Kemandirian 

 

Kode 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 

1 Arkan 1 1 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 45 Mandiri 2 

2 Faris 2 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 48 Mandiri 1 

3 Remon 1 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 53 Mandiri 1 

4 Putri 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 45 Dibantu 2 

5 Titi 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 23 Ketergantungan 3 

6 Zidan 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 52 Mandiri 1 

7 Fawwas 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 39 Dibantu 2 

8 Fardhan 1 1 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 39 Dibantu 2 

9 Hanna 2 1 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 43 Dibantu 2 

10 Ika 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 43 Dibantu 2 

11 Kelvin 1 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 39 Dibantu 2 

12 Madeline 2 2 3 3 3 3 3 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 42 Dibantu 2 

13 Kemal 1 2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 3 3 3 3 47 Mandiri 1 

14 Abiazar 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 22 Ketergantungan 3 

15 Azel 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 22 Ketergantungan 3 

16 Aisya 2 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 24 Ketergantungan 3 

17 Rara 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 22 Ketergantungan 3 

18 Aira 2 2 3 3 3 3 1 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 40 Dibantu 2 

19 Azir 1 2 3 3 3 3 3 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 40 Dibantu 2 

20 Citra 2 3 2 2 2 1 2 1 1 2 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 28 Ketergantungan 3 

21 Kemil 1 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 37 Dibantu 2 

22 Lukman 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 25 Ketergantungan 3 

23 Zaky 1 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 24 Ketergantungan 3 

24 Alif 1 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 23 Ketergantungan 3 

25 Asyifa 2 3 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 24 Ketergantungan 3 

26 Sasa 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 2 43 Dibantu 2 

27 Aulia 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 39 Dibantu 2 



 

 
 
 
 

 
28 Budi 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 40 Dibantu 2 

29 Kety 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 40 Dibantu 2 

30 Kanaya 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 20 Ketergantungan 3 



 

 
 

LEMBAR KONSULTASI 

BIMBINGAN KARYA TULIS ILMIAH 

 
JUDUL  KTI : PENGARUH INTERVENSI ORAL HYGIENE 

TERHADAP TINGKAT KEMANDIRIAN 

PASIEN DALAM MEMELIHARA KERSIHAN 

GIGI DAN MULUT PADA ANAK 

TUNAGRAHITA DOWN SYNDROME 

NAMA MAHASISWA : YUSLIANI 

NIM : P07520120083 

NAMA PEMBIMBING : Tiurlan Doloksaribu, S.Kep, Ns, M.Kep 
 

 
 
NO. 

 
TGL 

 
REKOMENDASI 
PEMBIMBING 

PARAF 

Mahasiswa Pembimbing I Pendamping II 

1. 24-10-2022 Bimbingan 

pengajuan judul 

dan telaah jurnal 
    

 

2 26-10-2022 ACC judul KTI 

  
 

3 09-11-2022 Bimbingan BAB I 

  
 

4 21-11-2022 Bimbingan revisi 

BAB I, BAB II, 

BAB III 
  

 

5 02-12-2022 Bimbingan revisi 

BAB II 

  
 

6 09-12-2022 Bimbingan revisi 

BAB I, II, III 

  
 

7 21-12-2023 Bimbingan revisi 

BAB I, II, III dan 

bimbingan 

kuesioner 
  

 



 

 
 
 

8 13-01-2023 Bimbingan revisi 

kuesioner 

  
 

9 27-01-2023 ACC proposal 

  
 

10 09-03-2023 Revisi proposal 

  
 

11 10-03-2023 ACC Revisi 

Proposal 

  
 

12 20-06-2023 Bimbingan BAB 

IV dan BAB V 

  
 

13 21-06-2023 ACC KTI 

  
 

14 13-07-2023 Bimbingan 

Revisi KTI 

  
 

15 17-07-2023 Revisi KTI 

  
 

16 07-08-2023 ACC KTI 

  
 

 

Medan, Juni 2023 

 
Mengetahui 

Ketua Prodi DIII Keperawatan 

 
( Masnila Siregar, S.Kep, Ns, M.Pd ) 

NIP. 197011301993032013 
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